پروفیسر مسعود حسن رضوی ادیب "رادھا کنھیا کا قصہ" کو اُردو کا پہلا ڈراما قرار دیتے ہیں لیکن خود ان کا بیان ہے کہ یہ پورا ڈراما ایک مسلسل بیان (یعنی قصہ) کی صورت میں لکھا گیا ہے اور پھر یہ قصہ نواب واجد علی شاہ کی کتاب "بنی" میں شامل ہے جو ۱۲۹۲ھ ۱۸۷۵ء کی تصنیف ہے۔ "بنی" میں رادھا کنھیا کا ایک دوسرا قصہ بھی ہے۔ اس کتاب کی تصنیف کے وقت نواب واجد علی شاہ کو کلکتے میں رہتے ہوئے ہینل برس ہو چکے تھے۔ ڈاکٹر ابواللیث صدیقی کی رائے میں نواب واجد علی شاہ کے یہ "رہس" محض ہدایت کاری موسیقی اور رقص پر مشتمل ہیں۔ یہ قصہ پن سے عاری ہیں، ان میں ادکاری نام کو نہیں۔

کیپٹن گرین آڈے کا ڈرامہ "علی بابا یا چالیس چور" ۱۸۵۲ء میں تعلیم الاخبار پریس سے شائع ہوا تھا جو مدراس کا ایک مشہور پریس تھا۔ اس کے مالک منشی سید حسین اور غلام حسین تھے۔ اس پریس کی جانب سے "تعلیم الاخبار" کے نام سے ایک اخبار بھی منشی سید حسین کی ادارت میں شائع ہوتا تھا۔ اس کا پہلا پرچہ ۲۸ محرم ۱۲۶۸ھ م ۱۷ نومبر ۱۸۵۱ء کو شائع ہوا تھا۔ ۱۸۵۳ء میں بھی یہ اخبار جاری تھا۔ اس اخبار نے سترہ ہی دنوں میں کافی مقبولیت حاصل کر لی تھی۔ ایٹ انڈیا اینڈنی کے نو آموز سرداروں کی تعلیم میں اس اخبار کا بڑا حصہ رہا ہے جس کا اعتراف مشہور معاصر اخبار "اعظم الاخبار" نے بھی کیا تھا جس کا تفصیلی تذکرہ ہماری کتاب "جنوبی ہند کی اُردو صحافت ۱۸۵۷ء سے پیشتر" مطبوعہ ۱۹۸۱ء میں موجود ہے۔